Venendo al profilo che qui rileva – ossia, come si è ripetutamente detto, la ricerca di eventuali nessi con distinti frammenti del *Breviarium* al fine di ricostruire le ragioni alla base dell'inserimento del presente rescritto nella compilazione – si deve notare che nel titolo X (*De senatoconsulto Macedoniano*) del libro II delle *Pauli Sententiae* visigotiche (Brev. PS. 2.10.1)⁶⁸ è riportata un'unica *sententia*, in cui non si fa alcun cenno alla fattispecie considerata nel rescritto di Severo Alessandro, cioè al mutuo concesso al figlio di famiglia studente. Potremmo, dunque, considerare questo come un caso in cui il *ius* contenuto in Brev. Greg. 3.10.1 aggiunge un tassello al *ius* esposto in un diverso luogo del *Breviarium* (Brev. PS. 2.10.1). La disciplina riportata in Brev. Greg. 3.10.1 può essere considerata un dettaglio, ma non un dettaglio marginale, dato che i figli di famiglia dei visigoti di condizione agiata potevano ben trovarsi nella situazione descritta.

g) e h) Si deve a questo punto prendere visione del quarto libro del Gregoriano visigotico, in cui sono riportati due titoli (*Si debito persoluto instrumentum apud creditorem remanserit* e *Si amissis vel debitori redditis instrumentis creditum petatur*), contenenti entrambi due rescritti, tutti rilevanti ai fini della ricerca che si sta conducendo. Concentriamoci, innanzitutto, sul titolo *Si debito persoluto instrumentum apud creditorem remanserit* (XI nell'edizione di Krüger, X in quella curata da Hänel, come si è già spiegato sopra)⁶⁹.

Brev. Greg. 4.11.1. Imp. Seuerus et Antoninus AA. Octauio Prisco. Si exsoluta est pecunia, nihil obest ueritati, quod cautio integra maneat apud creditorem. PP. prid. id. Iun. Antonino II et Geta cons.

Interpretatione non eget.

⁶⁷ Rassegna delle opinioni avanzate in dottrina in SPERANDIO, *Codex Gregorianus* cit., 279-280; sul punto v. anche KREUTER, *Römisches Privatrecht* cit., 45-46.

⁶⁸ Brev. PS. 2.10.1 *Qui filiofamilias contra interdictum amplissimi ordinis pecuniam tuam crediderit, post mortem patris ex eo, quod vivo patre credidit, cum eo agere non potest. Interpretatio. Qui filiofamilias contra interdicta legum inscio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente, nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.*

⁶⁹ Cfr. KRÜGER, *Epitome Codicum* cit., 232 (= *FIRA*, vol. II, 663) e HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum* cit., 448. Per l'originario assetto nel Gregoriano, v. KRÜGER, *Conspectus fragmentorum* cit., 238.

Brev. Greg. 4.11.2. Imp. Valerianus et Gallienus AA. Metrodoro. Si potes probare omnem pecuniam exsolutam creditori tuo, cautio tua quae apud heredem eius remansit inanis est: ut tamen aut ipsa reddatur tibi *aut* incisa apud creditorem remaneat, heredem eius conuenire potes. PP. VI id. Iun. Gallieno V et Faustino cons. Interpretatione non eget.